APHO-

APHORISMUS LIII. Quibus febribus, &c.

CUM in precedentibus multa, ad prognostica in febribus scripsisset; nunc ^{Connec-}
ad morbi magnitudinem diagnosticandi producit sententiam. ^{ad.}

Vehementior est febris his, cuibus circa dentes lento quidam obviascitur. ^{sent.}

Ut signum sumens à parte notissima, nempe ore, febris magnitudinem ostendat; ^{Ratio}
unde etiam majoris febris vigor, & status illius dignoscatur. ^{intend.}

Lento circa dentes magni caloris est sobs: ergo magna febris. Conseq manifestè sequitur. Antec. decl. Nam calor lento causa est, relo' venis ter ueni partem, & relinquens crassorem, unde etiam colligitur talem in humoribus circa venas affectionem fieri, qualis in eo cui in ore lentescit. ^{Demōstrat.}

Quod ex lento circa dentes non solum vehementia febribus dignoscitur, sed ejus quoq; longitudine; quia non potest fieri lento ille, nisi materia, & vapor erroris ^{est} ^{Adm.} particeps & ideo pituita. Hobet autem lento circa dentes duas causas, calorem validum, & vapores, qui aut à partibus inferioribus ad os elevantur, aut ex capite descendant, & cum saliva mixti lentescunt. Sed cur magis circa dentes dixit, quam circa linguam, & alias oris partes? An quia dentes densiores sunt, quare humor illis facilè adhæret, & lapidescunt? item quia dentes forulos habent, & cavitates, quibus adhæret humor; in reliquis vero partibus oris, motu linguae dissipatur; adde dentes esse extremas partes, idèo in eis, & in labiis magis lento ^{em} manifestari, nam extrema resistunt magis, quam media, unde circa labia u'cera apparent in febribus, & circa manus & pedes in hepaticis, & circa nares brunitus, vaporibus elasticis à lumbricis; & circa glandem virgines, licet in vesica morbi sint.

Quod ex ore, & ejus partibus magna sumuntur in febribus indicia; lingua erit ^{z Adm.} & peccantem humorem ostendit, & multa alia præbet signa, vel resiccata, ve humiliata, a' iorū modo affecta; dentes exsiccati, aut nigrescentes: gingiva item ita affectu mala signa sunt; labia in febribus jam cessantibus exulcerari solent, fauces considerandas esse monuit Lib. 3. Progn. & horrendas esse dixit, si ulcerata fuerint cum signis malis in acutis febribus: sitis quoq; in ore appetet, aut ejus carentia. Caterum lento ille, qui circa dentes, & os colligitur, abstergi debet semper, quia facit sitim, & insuavitatem. Nota eos, cuibus lento circa dentes innascitur, cogi aperto ore hinc ob magnitudinem febris, unde etiam adjuvatur lento ille: frigidas enim aeris condensans in causa etiam lento esse solet.

APHORISMUS LIV. Quibus siccæ tussis, &c.

CUM de febrium vehementia egisset in antecedenti: nunc causam, seu ardentem febrem proponit, qua omnium ardenter est, & notissimi accidentis illius, nempe sitis mentionem facit notatu dignissimum. ^{Connec-} ^{z.}

Quibus in febribus ardenter siccæ tussis paulum irritantes perseverant, non ^{Inten-} admodum sicculescent esse. ^{sis.}

Ut causam doceat, cur aliquando in febre ardente sitis non corresponeat ardori; cùm alias signum sit pathognomonicum illius febris, sitis vigens, & valida. ^{Parte} ^{inten-}

Siccæ tussis in ardenter febribus humectant os, gutturi, & fauces: enim in multis sicculescent. Antec. decl. quia siccæ illa tussis humiditatem exoritur ab adjacentibus partibus, quæ paulatim irrigat oris partes. Conseq sequitur, cuius sitis, vel oritur ex pulmone, vel à ventriculo, & augetur in ore; at istis partibus per illam tussim humectatis sitis minuitur, quia ex sicco sitis, & intenditur. ^{z. Lemoj.}

Quod

Adn. Quod sitis, & linguæ scabrities signa sunt ardoris febris perpetua. Cum itaq; sitis non adest in tali febre, vel necesse est, corruptam esse facultatem sentientem; vel memorem esse læsan; aut febris ardens notha est, non exquisita; aut deniq; tussis hæc in causa est, non quod absolute non sitiant, sed quod non pro ratione febris sitiunt Hipp. itaq; tussim siccam proponit, ut distinguamus à reliquis causis, & minus malam putemus, cum sitis ab ea extinguitur, quia causam habet benignorem.

Adn. Quod tussis, quædam est sicca, per quam nil aut parum admodum excernitur; quædam humida, quæ aliquid expellit: at sicca tussis, aut est maligna, vel benigna, maligna est, quoties ex mala destillatione salæ pituitæ, aut bilis acris provenit, ut in tabidis; seu ex pulmonum, aut thoracis vitiis cum inflammatione; & de hac non loquitur Hipp. qui ipse sepius explicat. **Epid.** docens istam tussim, quæ sitim levat, non debere esse ferinam, quia talis auger potius illam: at de benigna loquitur tussi, quæ sequitur frigiditatem partium thoracis, aut humoris aquæ defluxum à capite: ideo tales reperiri scripsit loc. cit. in laffitudinosis febribus, quæ ortum habuerunt ex labore per frigora, aut humida loca, seu etiam calores; sed nudato pectori, & capite, unde postea ex aeris inspiratione, & cum loquuntur, excitatur tussicula illa: tales enim febres junctæ sunt levi cuidam defillationi, quæ ad os, & venas permeant ventriculi, & pulmonis, ac linguae, aut sitim extinguit, aut minuit, ut non pro ratione febris sitiant. Cùm verò sicca tussis sitim tollere possit, multò magis solet humida: sed hæc in ardoribus febribus raro conspicitur, quæ non pendent ex abscessu thoracis ob ardorem. **Has febres** scripsit Hipp. abscessum facere ad articulos, juxta illud. *Quibus post febres loffitudo est, his ad articulos, aut juxtam maxillas potissimum abscessus sunt.* Addit ipsi difficultatem, & venarum tumorem ad tempora, atque colorem fulcum cum tussi abscessum indicare ad infernas partes.

APHORISMUS LV. Ex Bubone febres, &c.

Connexio. **C**UM supra de abscessibus, qui in febribus sunt, multa dixisset, nunc de bubone agit, qui abscessus quidam est.

Intent. Ex bubone, febres omnes malæ, præter diarias.

Ratio intent. Ut distinguat glandium tumores malignos ab his, qui benefici sunt:

Demotra. Decretoria non judicantia mala: ergo ex bubone mala est febris, quæ ephemera non est.

Prat. Antec. ut manifestum accipitur: nam vel mortes, vel recidivas, aut dolores, aut morbi longitudinem significat. Conseq. prob. siquidem bubones, qui febres faciunt putridas, omnes sunt maligni; nec judicatorio modo eveniunt.

Adn. Quod I bubo, si propriè accipiatur, tumor est, qui ad inguina fit; communiter autem acceptus fit ad omnes glandulas in emunctoriis: sic sub brachiis, & ad collum fieri solent: & hic accipit in universum omnem tumorem, qui ad partes glandulosas dictas advenit. Cùm verò natura per eos tumores soleat expurgare corpus, hinc fit, ut si sint critici, vel nullam efficiant febrem, aut solum ephemera; quia signum est non esse malignos, neq; intra corpus habere germina: at cum febris putrida est, signum est, vel malignum esse bubonem, ac profundum, vel malum communicari ad partes internas, unde scripsit Hipp. malignos esse, quia germina sunt viscerum, idest, quia malum indicant in visceribus, quorum sunt germina, quæ non circa viscera sunt, ut qui ad ventrem, peccimi solent esse.

Adn. Quod I bubo aut febrem antecedit, aut sequitur illam, aut cum ea incipit; quovis modo fiat, si febris putrida est, mali sunt. Optimè autem ex febre judicium sumit ad

IN IV. APHORIS. COMMENTARIA. 189
mit ad bubonem distingendum: cum enim ephemera servat naturam, benignus est tumor; verum cum putridæ jungitur, jam malignus est: est autem malignus, aut quia profundus, aut quia ostendit malum esse adhuc in visceribus. Putrida autem febris acceditur in bubone, quia vapor, seu ex bubone, seu ex venis, cordi communicatur putridus; sed cum calor solus, tum ephemera fit. Cæterum Hipp. 3. epid. hanc sententiam universaliorē produxit in hunc modum scribens: *Ex bubonibus* Sect. 3. *febres omnes mala, exceptis ephembris; & qui in febribus bubones nequiores, in acutis ab initio decrescentes:* Per quæ docet, qui sunt non solum mali bubones, sed qui pessimi, illi scilicet qui cum acuta febre juncti sunt, & à principio fiunt, & decrescent febre crescente; tales sane in peste apparere solent, qui magis ex carbunculo originem habent; & qui ad inguina apparent, non ita pravi sunt, sicuti qui ad axillas: conductus autem tales tumores statim incidere, ferro etiam ignito adurere, antequam maturescant; quia ea est illorum natura, ut prius hominem interimant, quam concoqui possunt.

APHORISMUS LVI. *Febricitantibus sudor, &c.*

CUM Aph. 42. ex multo sudore morbum colligeret, & compararet calidum *Connexum* ad frigidum; nunc ex copioso sudore absolute colligit morbi longitudinem. *xii.*

Febricitanti sudor superveniens sine amotione febris, malum.

Invent.

Ut demonstret sudorum naturam potissimum æstimandos esse per juvamentum, *Ratio* aut documentum, qui enim febrem vel tollunt, vel magna ex parte levant, boni, *merit.* qui vero haec non faciunt: mali judicandi, seu semper fluant, quod Aph. 42. dictum est: seu per intervalla, & pro rata die, aut hora veniunt.

In duas virtutes praesens sententia dividit potest; ut prima conclusionem intentam *Divisio* continet; secundam vero causam illius.

Sudor superveniens sine febris amotione, longitudinem morbi indicat: ergo *Demonstratio* malus.

Antecl. deel. quia multam significat humiditatem: at multa humiditas non potest a natura facile superari, sed longo tempore. Conseque manifestum est.

Quod sudor sicuti & alia signa decretoria, que morbum non judicant, longitudinem morbi, aut mortem significant: sed Hipp. potius longitudinem fixit, quia supponit non ratiocinata signa lethali; ratione etiam dicit sudor, abscessus, qui primis iudicationibus febrem non tollunt, indicare morbi longitudinem. Cum vero sudor ille concocta materia ex seipso nequeat, sic enim tollere febrem; neque sit naturalis, ut consueta vacuatio, sicut accidit in urina, & fecibus: immo per irritationem fiat; sequitur, ut gravata natura fiat ex multititudine serosa materie. Intelligit autem sudorem, qui febri supervenit, quamvis, & qui cum febre incipit, eadem ratione longitudinem morbi significet. Et loquitur præcipue de calido sudore. Nam sicuti frigidus cum aucta febre mortem, cum mitiori longitudinem significat; ita sudor calidus cum acuta, aut continua febre, si cætera non male habeant, longitudinem indicat.

Quod talis sudor non solum malus est in ratione signi, indicans multitudinem *2. Adm.* materie, & gravatam naturam; sed etiam ratione cause, quia debilitas ægrum; vapor enim exhalat, qui vel febris materia non est, vel noua cocta, unde corpus debilitatur.

APHORISMUS LVII. *Spasmo, aut tetano, &c.*

Conne- **C**UM de febribus ephemeras mentionem fecisset in antecedenti; nunc de febre, agit, quæ convulsionibus supervenit: nam cum morbum eum solvit, ephemera vim habet.

Intent. Spasmo, aut tetano, febris si accesserit, morbum solvit.

Ratio Ut doceat morbam alterum alterius solvendi vim habere, quod Medicus aliquan-
tent. do morbum in lucere ad alterius solutionem posit; quare & ad prognosticon, & curationem utilis est sententia.

Demoj. Febris spasmo, aut tetano adveniens, causam morbi tollit; igitur morbum solvet. Ante, prob. quia febris, quæ succedit convulsioni, contraria illi est: & per contrariam morbus tollitur. Nam cum spasmus, vel tetanus febrem antecedat, signum est à repletione fieri, & maxime cum nulla præcessit vacuatio manifesta: quæ repletio ex crasso humore, & frigido, seu vapore ejusdem generis fieri solet: & febris adveniens dupliciter confert, & ut signum indicans naturæ robur, morbum contrarium excitantis: & ut causa quia crassum illum humorem, seu vaporem coquit, & dissolvit, quare scripsit melius esse febrem supervenire convulsioni, quam è contra.

2. Adm. Quod per spasmus convulsionem indicat eam, quæ cum manifesto motu fit, aut membra torsione; per tetanon autem eam intelligit, quæ non habet manifestum motum, neque membrorum contorsionem, quam distensionem appell. Cels. Febris vero quæ supervenit, aut magna est, aut parva, aut mediocris: non de magna, quæ vires dissolvit, neque de parva, quæ superare morbum nequit: at de mediocri intelligit, qualis ephemera est: aut quartana. Quod vero de convolutione dixit, de cæteris frigidis morbis intelligendum est, ut apoplexia, paralysi, epilepsia, ac resolutione.

3. Adm. Quod morbus frequenter morbum tollit. Nam regius morbus febrem adimit, paralysiam apoplexiæ. An vero licet Medico febrem inducere, negant aliqui, quod timeant, ne accendatur acuta, & maligna febris, ob corporis impuritatem, & repletionem; at non inconvenit in extremis morbis extrema tentare remedia, & ubi virium robur adeit: ita Hipp. per infusionem aquæ frigidæ plurimam in juventine Evarco, media aestate, febrem inducere tentat in tetano.

4. Adm. Quod calor in nobis vel agit in ratione innati, ac temperati, qua ratione magnam vim habet coquendi, & assimilandi, aut in ratione caloris, ut febrilis est, qui magnam viam habet attenuandi, & incidendi, ac propterea minus coquendi, & transmutandi, hinc fit, ut non possit calidum temperatum superare causam convolutionis, quæ admodum frigida est, & impacta nervis, nisi extraneus accedat, qui sua calefaciendi vi attenuet, & dissolvat morbi causam.

APHORISMUS LVIII. *Si febre ardenti laboranti, &c.*

Conne- **C**UM in antecedente de febre superveniente convulsioni egisset, quæ ad ca-
cti. lorem pertinet; nunc de rigore febri antecedente agit, qui febri est oppositus; & cuti febris morbum solvit in superiori, ita hic rigor.

Intent. Febre ardente laboranti, si rigor superveniat, solvitur morbus.

Ratio Ut doceat, rigorem non esse eo calu timendum, quinimò ex eo futuram sa-
tent. litem sperandam esse.

Demis- Rigor adveniens ardenti febri, morbi causam evictam: etiam per sudorem e-
ratio. vacuandam

accuandam indicat: ergo solvetur morbus.

Antec. decl. quia rigor ille exoritur ex vaporibus, qui ad sensibiles partes à natura transmittuntur, cum jam cocta est materia, qui pungentes musculos sumam concussionem inducunt; indè verò roborato cōjore in sudorem resolvuntur vapores, alia vē sequitur excretio. Conseq. manifestè seq.

Quod dixit, in febre ardente, quia hæc facillimè per sudorem judicari potest ^{1. Ad 2.} magis, quam reliquæ febres, & quia febres intermitentes non solvuntur necessario rigore superveniente; supponit autem non adesse mala signa, sed robur virium, & præcessisse coctionem, ac diem criticum; nam rigores, qui 6. die adveniunt, difficultem habere iudicationem scripsit. Quamvis autem talis rigor sudoris sit præcipue indicium; est tamen etiam vomitus iudicativus, & alvi fluxus. At dices: si rigor non semper solvit ardentem febrem, nisi cum prædictis conditionibus, cur dixit absolutè solvere illam? Dic, quia plerumque solvit; nam rigor in tali febre semper criticus est, & crises plerumque sunt ad bonum. 2. Aph. 13.

Quod febris ardens alia est exquisita, quæ ex pura bile exoritur in magnis vasibus putrescentes, cum perpetua siti, lingua scabritie, pulsu celerrimo, ardore extimo, alia est notha, quæ ex sanguine, vel salsa pituita ortum dicit: de omni ardenti vera est sententia, licet magis de exquisita. Caret autem talis febris rigoribus; & accessione, nisi cum maligna est, aut ex causa procatarractica, aut ex ute-
ro originem duxit, indè incipit cum rigore: Aut illum aliquando habet inordinatum, unde videoas plurimos ardentis febri correptos in Epid. in quibus febrem à rigore incepisse notavit Hipp. Solvit autem febris ardens exquisita non modo sudoribus, sed alvi fluxu, vomitu, urina, haemorrhagia. Cæterum sicuti natura inducens rigorem solvit ardentem febrem, ita Medicus, quasi ad illius imitationem, gelidæ aquæ potum in ardentis febre concedit, quasi rigorem inducens, ad cuem, vel vomitus, vel sudor, vel alvi fluxus connoveri solet: non tamen ea refrigeratio per extremam sanguinis evacuationem in exquisito catulone fieri debet, ut aliquando innuit Gal. quia illa potius cum maximo nocturno aegritudinibus, & bilis irritatione, quam cuin aliquo notabili juvamento.

APHORISMUS LIX. Exquisita tertiana, &c.

CUM de continua febre biliosa in antecedenti egisset; nunc de intermitente ^{Connexa} agit, quæ tertiana dicitur, & exquisita, & sicuti præcedens, ita hæc sen- ^{xiv.} tentia in prognosticum scribitur.

Tertiana exquisita septenis circuitibus ad summum terminatur.

Ut doceat, & eventum salutarem, ac tempus illius in tertiana febre, ac proin. ^{Intent.} Ratio de dies in intermittentibus secundum accessiones esse numerandos. ^{intens.}

Tertiana exquisita levis morbus est, & causam habet facile alterabilem: ergo ^{Demonstrat.} intra septem circuitus terminabitur ad summum.

Antec. prob. si quidem levia habet symptomata, & intermitit exactè talis febris: causam verò habet bilem exquisitam, quæ facilè in sudorem abit, aut per vomitum, vel alvum excernitur. Conseq. prob. quia item est terminus magnorum morborum, & levium, ubi causa eadem est: at dies 14. terminus est continuæ biliosæ, & ideo 7. circuitus intermittentis biliosæ.

Quod quælibet febris (seu tertiana sit, seu quotidiana, seu quartana) velex ^{1. Ad 2.} exquisita dicitur & pura, vel impura, & notha. Exquisita dicitur febris, quando humor, qui illius causi est, est sincerus, nec alteri miscetur, & ideo sua propria servat symptomata. Impura verò, & notha, cum miscetur alteri. Exquisita itaq;
tertiana

tertiana cum rigore invadit statim valido, & calor acris est, sitis quoq; ingens; accessio 12. horas non transcendent, desinit ad exquisitam infibricitationem cum sudore, vel alvi fluxu, mala non habet symptomata. At notha tertiana cum ex bile, & pituita conmixta constet, longam facit accessionem, & potius cum horrore incipit, nec exacte intermitit, & deniq; signa utriusq; humoris habet. Quod itaq; in tertiana dicitur, in quotidiana, & quartana, eadem ratione intelligendum venit.

*demor- Cæterum Hipp. de exquisita loquitur, quia notha tertiana ad longum tempus se ex-
bis. tendit: est igitur salutaris tertiana, & non lethalis, & brevis, quia ultimus tertianæ terminus est septima accessio, nisi quid superveniat: ideo in senibus ob virium imbecillitatem in alias transit febres, & cum periculo esse solet aliquando.*

2. Adn. Quod ex hoc Aph habes, dies in febribus intermittentibus non esse numerandos, sicuti in continuis, sed secundum accessiones. At dices: septima accessio incidit in 13. diem: ergo non erit judicatorius 14. Dic quod licet accessio sit 13 die tamen exacta terminatio est in 14. & dies illa 7. accessionis diei 14. assumit etiam partem. Nō posuit autem Hipp. terminum in quotidiana, & quartana, quia non habent eum certum, sicuti tertiana: constituitur tamen terminus ad proportionem, sic ut tertianæ accessio longissima sit 12. horarum, & terminus longissimus accessio 7. quotidianæ accessio horarum 18. terminus 60. quartanæ horarum 24. terminus 170. Cæterum sicuti exquisita tertiana, brevior est notha; ita quartanæ, & quotidianæ nothæ breviores sunt exquisitis, & præcipue cum bili admiscetur melancholia.

APHORISMUS LX. *Quibus per febres aures, &c.*

*Conne- CUM 28. hujus manifestam habet connexionem; nam in illo agit de trans-
xi. mutatione humoris ad partes superiores, seu inferiores per surditatem; hic
verò de solutione agit ipsius surditatis, quæ in febribus frequenter accedit.*

Intent. Quibus per febres aures obsurduerunt, his sanguis ex auribus effluens, aut perturbata alvus, morbum solvit.

*Ratio intent. Quò Medicus eas vias, præcipue surditatem solvere cognoscat, ac perinde imi-
tando naturam, prædictas evacuationes commoveat.*

*Demō- Sanguinis effusio per nares, aut alvi fluxus, in febribus causam surditatis tol-
fstrati. lunt: ergo ipsam surditatem.*

Antec. prob. nam surditas in febribus, aut est critica, aut symptomatica: utroque modo fit, bile, aut sanguine ad caput elatis; igitur hemorrhagia sanguis peccans, alvi fluxu bilis educitur, quæ causa sunt surditatis, illic derivatione, hic verò revulsione.

1. Adn. Quod surditas critica, vel indicat sanguinis missionem è naribus, vel parotidas; symptomatica verò insaniam futuram demonstrat, Solvitur autem surditas, cum per evacuationem tollitur, potissimum per has duas vias, quas enumerat Hipp. sed per abscessum quoq; finiri solet maximè ad infernas partes, - ad coxas scil. aut crura. Loquitur autem Hipp. non de surditate confirmata, & quæ frigidam causam habet; sed de illa, quæ fit in febribus ex raptu humorum tenuij ad caput.

APHORISMUS LXI. *Febricitantem nisi diebus, &c.*

*Conne- CUM supra docuisset Hipp. rigores 6. diei judicationem habere difficilem mo-
xi. dò in universum de diebus agit, quò ad paritatem, & imparitatem.*

Intent. Febris, nisi diebus imparibus reliquerit, solet reverti.

Ratio intent. Ut Medicus cognoscat magnam vim dierum imparium, & proinde ad perfectam judicationem ex illis signum sumendum esse.

Demōs. Conclusio, ut experientia satis comprobata ab Hipp. supponitur; potest tamen hunc in modum probari.

Motus parium dierum non est in natura institutus: ergo si in illis morbus finiat, solet reverti. Antec. prob. quia mutua in die impar expellit, ac trahit in pari; habent etiam dies impares virtutem suam à eo, pares vero à morbo. Conf. de duce. quia cum motus ille sit naturæ. Etæ, ut plurimum non potest exactè facere morbum, sed reliquæ remanent, qæ, ut 2. Lib. scriptit, post crism recidivas facere consueverunt.

Quod è diebus qui sunt verè pari, quidam verè impares, quidam verò mediis inter hos; Pares dies absolute sunt; secundus 6. 8. 10. 18. 22. Impares autem verè tales sunt; tertius 5. 7. 9. 11. 17. 21. Dies verè medi, qui sunt utriusque naturæ, & dicuntur 4. 14. 20. 40. 60. 80. 120. quæ dies, si numerantur quantitate in aterio, verè pares sunt; at ratione septimanæ, impares dicuntur; quale fit, ut Hipp. hic pares intelligat solum absolute, non hos, qui sub imparibus continenter.

Quod dies critici, quidam sunt absolute tales, & sunt omnes impares, seu vera tales sint, seu ratione septimanarum; quidam verò secundum quid, actiles sunt verè pares: quia in quibusdam morbis accessiones per dies pares sunt, & ideo in illis crises contingunt, ut 1. Egid. scriptit H. p. Attamen quia scilicet tales morbi difficultis sunt iudicii, ideo scriptit; recidivas fieri in diebus pariis, quod si in perfecta iudicatio in die pari contingat: aliquando timen contingit, ut in Lutissa Virginis accidit, quæ 6. die largiter per naras sanguinenem emisit, cum visus tibi buendum sit mensibus, qui postea largiter effluxerint. Non igitur hic de sola biliose febre loquitur, neq; de morbis acutis, qui itra 14. dies judicantur, at de omnibus absolute acutis, ex quacunq; causa sunt. At dices; morbi cui per pares dies accessionem habent, si incideret crisis, in impari die, recidivarent: ergo dies par, non minus quam impar, est iudicatorius. Scilicet, dies impares bene judicare, & plurimum, raro male: controvèrso accidit in imparibus.

Quod morbi omnes acuti per impares dies moventur, & per illos habent impetus: sed accessiones dicuntur pares, cum ob magnitudinem, aut morbi malignitatem anticipat accessio, aut durat magis, quam decet, ut apprehendat de die ante cœlenti, vel subsecuenti 3. diem. Ceterum Valeſ. hic per dies impares intellectus iudicatorios, ut sit sermo, nisi in diebus iudicatoriis ebris reliquerit, solet reverti: sed pares sunt iudicatorii, ideo comprehendentes, nisi per iudicatorios intelligas & verè impares, & qui ratione septimanæ tales sunt. Hipp. 3. Prog. hunc cretoriis recesserunt, solent reverti.

APHORISMU LXII. Quibus super febres morbus regius, &c.

CUM in antecedenti sententia de diebus criticis egisset, nunc peculiarem ab. Contra scessum, qui per morbum regium fit, ad eosdem dies comparat. xio.

Malum est morbum regium supervenire ante septimam diem.

Ut ostendat, non solum abscessum, qui à regio morbo accidit, malum ante 7. Ratiō sed omnem alium abscessum ante illum diem fientem: ac proinde ut doceat 7. diem intent.

Abcessus, qui non iudicant, sunt mali: ergo morbus regius ante diem 7. maius. Antec. est manif. Conseq. prob. quia regius morbus abscessus quidam est, & cum ante 7. fiat, vel sit symptomaticè ratione morbi, ac tunc malus est, vel sit ratione crisis, & tunc etiam est malus; quia cum coctio ante 7. appareat non possit, & præcipue ex morbo per abscessum iudicando, qui ex tenaci materia constat, non potest crisis illa esse perfecta; & quamvis ratione cause aliquando possit, nunquam tam ratione sigui;

Quod morbus regius duplex est: flavus, qui ab hepate: niger, qui a liene exortitur. Hipp. itaq; de primo intelligit, quia niger raro ex acutis accidere solet. Russus, vel est malus ratione signi, vel ratione causæ: ratione signi semper malus est regius morbus: ratione causa non semper: Ieo Averrois instantia non est contra Hipp. qui semper ratione signi intelligit malum. Valeſ. intelligit per 7. diem decretorios dies, ac ſi dicat: morbus regius, qui die judicatorio non fit, malus: numeravit autem diem 7 qui princeps eſtomniū dierum. Ceterum aliquando ante 7. bonum eſſe regium morbum, dixt Hipp. si rigor præceſterit, quia ex eo robur naturæ significatur.

2. Adn. Quod licet ſupra dixerit sudor eſt bonus & ſ. non ſibi contradicit, quia sudor crifim facit per evacuationem, morbus regius per abſceſsum. Quare non potest ante 7. diem eſſe bonus, & licet ante 7. a morbo aliquando liberet, timor tamen eſt, ne ſuccedat hydrops. Ceterum Lib. de judic. morbum regium cum ſingulto, 5. die advenientem lethalem dixit, tunc enim jecoris ſequitur inflammatiōnem validā.

APHORISMUS LXII. Quibus in febribus certo die, &c.

Contra- **DIXE R A T** ſuperius Hipp. rigorēm febrem ardentem ſolvere, quæ conti-

xio. tua eſt; nunc eundem rigorēm ſolvere intermittentem docet.

Intent. Quibus in febribus certo diē rigores repetunt eodem febris ſolvitur.

Ratio Ut Medicus ex rigorē ſolutionem febris, & infebricitationem prædicere poſſit intent. nam ſicuti in continua febre rigor totum morbum ſolvit, ita in intermittentē partem morbi.

Deny. Rigor indicat materiam febris à natura pelli extra venas, & illam eſſe tenuem: ergo quo die repetit rigor, ſolvetur febris. Antec. decl. quia rigor fit, transmiſſibile à venis, ſeu foco putredinis ad partes ſenſiles. **Conf. prob.** ſiquidem vel ſudore, vel alia vacuatione aut per alvum materia illa educatur.

2. Adn. Quod rigor, quantum in ſe eſt, indicat febris ſolutionem, ſeu illa ſit continua, ſeu ſit intermittentis. Verum ſi quando ad rigorēm febris non ſolvitur, id ob virtutis imbecillitatem, aut morbi malignitatem contingit. Cum verò febris ſit vel continua, vel intermittentis: & ſi continua, vel cum accessionibus, vel ſine illis; iterum rigor, vel fit ordinatis, vel ſine ordine, dico, quod intelligit de febribus omnibus, ſed potiſſimum de illis, in quibus rigor repetit ordinatus, quia rigor inordinatus non ſolvit necessariè febrem; ideò multi, ut in Epid. patet, febricitare ceperunt cum rigorē, & rufus rigor apprehendit ſine ſolutione, quia talis rigor inordinatus eſt, ſed cum repetit ordinatè, ut tertianis, & quartanis, ſolvitur febris.

3. Adn. Quod ſolvi febrem in die rigoris duplīciter intelligitur, vel quod tota febris ſolvatur, & hoc non eſt necesse, cum ſolum febris illa ſolvetur, quæ cum rigorē apprehendit: vel quod febres rigoriferæ non ſolvantur in totum, niſi qua die rigores ſunt, hoc eſt accessiones, quia plerumque cum rigorē, aut horrore, aut frigore incipiunt, & hoc pacto etiam vera eſt ſententia. Quidam igitur rigoris nomine, etiam frigus intelligent ac horrorem: alii ſolum verum rigorē, & hi melius, quia febres ſemiterianæ, & nothæ extenſæ, & quotidiane cum non habeant verum rigorē, non ſolvuntur in die rigoris. Ceterum ſolvi febrem in die rigoris, intellegitur, niſi ſit cum alia conjuncta, aut alia adveniat, antequam finiatur, vel committatur error aliquis.

3. Adn. uōl, ut ſuprā diximus, Hipp. vult in intermittentibus numerandos eſſe dies per accessiones: unde fit, quod quartana, licet de quarto in quartum corripiat, & ideo per eos dies ſolvatur febris per hanc ſententiam; non tamen repugnat ſup-

eriori,

riori, in qua dixit reverti febrem, quæ in diebus imparibus non judicatur: quia quartana, nisi in accessione impari restè fieri nequit: quamvis per pares repeat dies. Hic verò nota rigorem verum, quantum, in se est, febrem judicare intermittentem: ideo cum superveniente rigore per circuitum non solvitur febris, neesse est hinc complicatam esse cum alia, vel continua, vel intermittente.

APHORISMUS LXIV. *Quibus per febres morbus regius, &c.*

CUM dixisset antea regium morbum reprobandum esse, cum ante diem 7. *Connexio.* advenit, nunc docet, quando laudandus sit idem morbus superveniens. *xii.*

Re ius morbus febris adveniens 7. 9. 11. aut 14. bonum, nisi dextrum hypo-*Intent.* chondrium sit durum.

Ut loeat, qui die regius morbus adveniens soleat morbum sevare, & proinde non solum *Ratio.* diem facere laudabilem crism, sed quod necesse sit pre-*intent.* cedere coctionem.

Morbus regius prædictis adveniens diebus sine duritate hypochondrii criticus est: *Demonstratio.* ergo bonus. Antec. patet, quia dies criticus ferè indicat bene moveri naturam, *Prædictio.* mollities hypochondrii dextri indicat absolutam crism, & robur jecoris, & proinde nullam in eo obstructionem, inflammationem, aut scirrum, permanisse. *Connexio.* manifestè sequitur.

Quod in parte ultima Aph. docet, non esse bonum, si dextrum hypocondrium sit durum, per quæ indicat in die judicatorio factam crism, sed imperfectam, & cum aliqua jecoris obstructione, vel tumore; unde non sufficit dies critica, nisi præcebat coctionem ad perfectum judicium; licet enim finiatur morbus per eum abscessum: remanente tamen duritate hypochondrii timor est de hydrope, hepate male affecto; hydropes autem ex acutis morbis omnes pessimos esse, & lethales in Prognosticis scriptum est, & qui ex hepate proficiuntur & lumbis, difficiles enim sunt tumores, & hypochondrii obstructions, quæ non ita facilè amoveri, & per totam vitam permanere soleant. Ceterum lib. de judic. scripsit Hipp. quod ubi febre ardente morbus regius accedit, non solent amplius exsudare; quia bilis illa, non est ita tenuis, & facilis evaporationis; alioquin posset natura eam per sudorem pelere, non inducto regio morbo per abscessum.

APHORISMUS LXV. *In febribus circa ventriculum, &c.*

CUM de morbo regio locutus esset Hipp. qui ipsius jecoris est affectus, nunc *Connexio.* de ventriculi affectione loquitur in febribus.

In febribus circa ventriculum vehementer æstus, & cordis morsus malum.

Ut non solum morbi magnitudinem per hæc signa Medicus prædicere possit, *Intent.* verum etiam locum ipsius morbi ventriculum esse comprehendat.

Morsus, & æstus vehementer circa ventriculum in febribus, magnum indicat morbum, & mali moris: ergo mala. Consegu. manifestè seq. Antec. prob. nam ex ardore magno febris magnitudo, & ex morsu malignitas comprehenditur.

Quod omnes hi Aph. cum febrem nominant, intelligenti sunt de ei, quæ continua est, quia de morbis acutis potissimum traditiones edocet, & illi cum febre perpetuò ferè junguntur. Ubi igitur vehementer æstus circa ventriculum, & morsus adest cum febre continua, timor est inflammationis, aut erisypelatis, aut vehementis ebullitionis circa os ventriculi: verum si sine febre hæc accident, superna purgatione indigere hominem supra Aph. 17. edocuit.

z. Adn. Quod æstus circa ventriculum duplēcē habet sensum. vel quod sit juxta partes costarum, & ventris; ut in Progn. dictum est, cum frigilitate extreborum; vel quod æstus sit propriè circa ventriculum. Rursus per cordis mortsum, vel intelligit propriè ipsius cordis anxietudinem, aut palpitationem; vel cordis nomine intelligit os ventriculi, nam Græcis os ventriculi, Cor appellant; si primo modo intellegas, vel per essentiam, vel per consensum id contingere posse: & si per essentiam fiat, non solum malum; sed valde malum erit; at si est in vehementem ventriculi, & illius mortsum intelligas; malum est, quia signum est aut inflammatio. nis, aut erisypelatis, aut febris ardoris, cuius causa sit in ventre ipsius ventriculi: hi sunt illi, quos in Progn. dicit Hipp. nudos habere pedes, & distractos; quamvis non sint valde calidi.

z. Adn. Quod duo illa symptomata criticè possunt advenire, & tunc ror durant, & signa coctionis præcesserunt: sunt enim vomitus indicia; at hic intelligit, quod durent ob bilem tunicis ventriculi hærentem: unde omne in anxietudinem sine vomitu damnavit Hipp. nam bilis aut in venis, aut in membranis adhæret, ita, ut non facile educi possit. Solent autem dolores, & mortus ventriculi maximè ad autumnum fieri, aliquando à mordaci humore, seu vapore, aliquando ex lumbriis mordentibus.

APHORISMUS LXVI. In acutis febribus, &c.

Conne- **C**UM in antecedenti sententia duo symptomata gravia assumpſisset ad prædi.
xvi. **c**tionem in febribus; nunc alia duo assumunt in eandem intentionem.
Incep. In acutis febribus convulsiones, aut circa viscera vehementes dolores, malum.

Ratio Ut ex symptomatis hisce duobus ad malum eventum prædicendum Medicus fun-
damentum habeat.

Dans. Convulsio, aut circa viscera vehemens dolor, in acuta febre, morbi augen-
tia magnitudinem: ergo mala. Conseq. manifestè seq. Antec. prob. siquidem hæc
accidentia acutæ febri supervenientia, vel cerebrum, vel viscus aliquod valde ex-
grotare indicant, sicut supra ex mortu, & estu ventriculum.

z. Adn. Quod febris acuta, vel sequitur aliquam inflammationem internarum par-
tium, vel nullam: de utraque vera est sententia Hipp. malum enim est, si à prin-
cipio febris cum convallione, aut magno dolore viscerum invadat: verum si sine
aliquo abscessu sit febris, seu convallione, & superveniant ista, vel ambo, vel
alterum istorum, adhuc pejus est, quia vires non ita sunt validæ, & eas superari
indicatur: Cæterum convulsionem hic in universum accidit, seu ab inanitione,
seu repleto fiant: ita etiam dolor in accipit in universum: quare dixit malum,
non item lethale: igitur convulso graviter cerebrum offendit: dolor magnus cir-
ca viscera, vel inflammationem, vel intemperiem validam esse ostendit: ut plu-
rimum autem abscessum sequitur, qui in pus vertatur: unde scripsit à diurno
partium ad ventrem attinentium dolore suppurationem fieri. Sunt item non subli-
mes, & profundi viscerum dolores, qui & circa jecur, liueni, pulmonem, re-
nes, septum transversum fieri solent.

APHORISMUS LXVII. In febribus per somnum, &c.

Conne- **R**URSUS hic sicuti in subiectis duo assumunt symptomata ad eventum in
xvii. febribus: & sicuti convulsionem in antecedenti, ita etiam hic eam assumit.

In

In febribus per somnum pavores, aut etiam convulsiones malum portendunt. *Intent.*
 Ut ex his, quæ per somnum accident in febribus, eventum morbi ostendit. *Ratio.*
 Pavores, & convulsio per somnum gravem cerebri affectionem indicant: ergo *inten-*
mala. Antec. decl. quia convulsio, ac timor, cerebri sunt affectiones, & indi- *Densi-*
cant atrum humorem, & malignum vellicare nervos, & cerebrum, & proinde fu- *bras.*
turam gravem in capite affectionem.

Quod convulsiones, & pavores per somnum pueris sunt familiares, seu ex lacte *1. Adm.*
 corruptione fumos tetros elevante, seu ob vernuum mortum, seu quod se destitu-
 tos videant, & cadere imaginentur: verum accident etiam adultis, qui cerebro
 sunt calido, humido, quos scripsit Gal. habere interruptos somnos, & imagina-
 tionibus plenos: verum cum in acuta febre accident, ut hic intelligit Hipp. tunc
 mala sunt duplicit, quia per somnum accident, quo tempore deberent homines
 quiescere, tum etiam, quia maligna febris arguitur. At dices Hipp. voluit lethale *2. Appt.*
 esse laborem ex somno, qua igitur ratione modum malum dicit? An quod intel-
 ligit hic in universum, seu in somno accident, seu ex somno, ibi intelligit cum
 post somnum accident, & durant; vel dic cum Card. hic intelligere in principio
 morbi; at loc. cit. in declinatione, vel statu, quo tempore lethale est, & non so-
 lum malum.

Quod ista duo symptomata sunt valde cognata, unde scripsit in Coic. Hipp. ti- *3. Adm.*
 morem, ac tristitiam præter rationem in convolutionem finire; ratio est, quia hu-
 mor malignus, ac teter caliginositate cerebrum feriens timorem inducit; at sua
 multitudine replens, convolutionem; quare scripsit Hipp. timere homines per
 somnum, cum repente bilis per magnas venas ad cerebrum rapitur, & ea ratione
 perturbari; verum sedari eam turbationem cum sanguis regreditur: qua ratione
 morbum fieri non est dubitandum, sanguinis, inquam, motu ad cerebrum, mo-
 petrocedentis.

APHORISMUS LXVIII. In febribus spiritus, &c.

MANIFESTA est hujus textus connexio cum antecedentibus: si quidem *Coures*
 de convulsione, & spirandi difficultate est, sicut antecedentes, & in fe- *xio.*
 bribus acutis ad prædictionem prolati.

In febribus spiritus offendens, malum est. *Intent.*

Quod Medicus prædicere possit convolutionem futuram, ac proinde malum even- *Ratio.*
 tum, ubi sequitur offendentem respirationem. *inten.*

In duas partes secatur hic Aph. in prima ponitur intenta conclusio; in secunda *Divisio*
 vero causa illius adducitur.

Offendens spiritus convolutionem in febre denotat: ergo malus. Conseq. mani- *Demissi.*
 festè deduc. Antec. decl. siquidem spiritus offendens, seu violenta respiratio, non
 fit, nisi quia thoracis musculi, & septum transversum convelli incipiunt; unde
 cerebro communicata affectione, convulsio sequitur.

Quod spirandi difficultas differt à respiratione offendente, licet communiter *1. Adm.*
 utrumque utroque nomine significari possit; difficultatis ergo spirandi præcipue
 sunt quatuor differentiæ, prima est rara, & magna, quæ delitium ostendit; se-
 cunda rara, & parva, quæ extinctionem caloris monstrat: tertia, magna, &
 frequens, quæ incendium denotat: quarta frequens, & parva, quæ dolorem,
 aut inflammationem indicat in partibus supra septum transversum. Aut offendens
 respiratio dicitur inæqualis, & interrupta, similis illi, quæ fit plorantibus pueris,
 quam Hipp. duplē intus revocationem appellat, de hac intelligit Hipp. quæ vel
 sequitur

sequitur siccitatem, vel materia motum per nervos, & musculos ad cerebrum:

Adn. Quod Hipp. 4. Acut. ex magna attractione aeris per narres convulsionem praedit, nam narium pinnæ, valde aperiuntur, non potentibus thoracis musculis complete respirationem, quod vel extremam imbecillitatem ostendit, vel convulsorum muscularum thoracis motum, non potentibus ipsis etraheere spiritum ad sufficientiam. Ex hac autem convulsione mortem praedicere docet, cum universalis futura denuncietur. Cavendum tamen, ne criticè talis fiat respiratio, & distinguenda, ut rectè praedicere possis.

Adn. Quod respiratio homine sano existente, & bene valente non sit, nisi ope septi transversi, languente vero jam facultate, thoracis musculi in auxilium veniunt; ubi autem jam imbecillior est natura, accedunt musculi, qui ad claviculas sunt, quibus operantibus, spiratio fit sublimis. Maximi autem momenti aestimavit Hipp. respirationem in acutis morbis, & ad salutem, & ad mortem; & ex illa sumunt differentias, quippe quæ firmiores sunt, & pauciores, quam pulsus.

APHORISMUS LXIX. *Quibus non sine febre, &c.*

Connexio. CUM in antecedentibns Hipp. multa declarasset in febribus ad praedictionem attinentia à variis desumpta signis: nunc ad urinas transit, & ex illis sumit multa scitu digna, & ad artem valde utilia, ac necessaria.

Intent. Quibus per febres ex urinis paucis, grumosis, & crassis, tenues & copiosæ min- guntur, prodest.

Ratio. Ut ostendat particulari urinæ exemplo, quod alibi scriptum est, prodesse mutationes, quæ non sunt ad prava: itemq; ut doceat coctionem consistet in substantie mediocritate, ac proinde non modo tenues urinas, sed crassas ex cruditate proficiunt.

Divisio. In duas partes secatur Aph. in prima conclusionem proponit intentam: in secunda vero proponit, quibus in casibus, & quando talis mutatio spectari debeat.

Demonstratio. Mutatio excrementi ad bonum, juvat; ergo quibus urinæ sunt crassæ, gumosæ, & paucæ, si tenues, & copiosæ mingantur, prodest. Antec. manifestum est, quia ex eo demonstratur naturæ robur. Conseq. decl. nam urina illa tripliciter est praeter naturam, substantia, contento, & quantitate; crassities igitur tum substantie, seu continentis, tum contenti attenuatione corrigitur; paucitas multitudine, unde etiam juvat, quia evacuat peccans materia per urinas.

Adn. Quod sedimentum urinæ, seu illud sit sanguinis pars, seu venarum excremen- tuum, seu urinæ pars crassior, quæ subsidet (parum enim refert, utrovis modo dicamus, si rationem spectes) dupliciter apparere solet in urina; uno modo perfectè, cùm coctionem ostendit perfectam, & est album, leve, & æquale; altero modo, cùm vel imperfectam coctionem, vel apparentem tantum ostendit: de quo utroq; modo intelligit Hipp. quia ab initio non solet apparere perfecta coctio; sed si appa- ret, vel necesse est illam esse imperfectam, vel fieri ob pituitæ admixtionem, quæ sedimentum repræsentat gumosum, & crassum, ac proinde dixit talem mutatio- nem spectandam esse cum tali signo in urina per febres.

Adn. Quod illud, non sine febre, significat causam illius urinæ non procatarcticam; sed morbum ipsum. Cæterum urinæ crassities ex crassitate humorum provenit; paucitas, tum ex eo, tum etiam, quia natura eo tempore magis intendit retentio- nem & coctionem, quam expulsionem. Grumosum autem sedimentum dicitur, quod ruptum est, ac divulsum, quæ omnia tentare naturam coctionem ostendunt. Na- turam namq; ea ratione, agit, qua sol post nubes tranquilitatem inducere solet; at- tenuata enim materia, & concocta, tunc ad expulsionem intenta multum educere solet.

solet. Quare & ut signum, & ut causa bonum est, talem fieri mutationem.

Quod urina ad salutem, cum bona fuerit, potentiore vim habet, quam pulsus, & respiratio, ad mortem tamen signa, quae ex respiratione, & pulsu sumuntur certiora videntur: quia aliquando per pessimam urinam crisis sit; at cum pessimo pulsu, & respiratione non item. Cum vero urinæ naturam consideramus, semper naturalem tanquam normam examinare oportet; secundò separanda sunt causæ procatasticæ: tertio, perséndendum, an ex morbis renum, & vesicæ proveniat; quarto, an critice, vel symptomaticè adveniat.

APHORISMUS LXX. Quibus per fibres urinæ, &c.

CUM de urina in antecedenti eisisset, in hoc quoque de illa sermonem habet, *Connexio*.

Eius in febribus urinæ turbatæ, quales jumentorum, is dolor capitis, vel intent. adest, vel aderit.

Ut doceat ex perturbatione urinæ in febre morbam ad caput firmari, unde & ad pro moisticum, & dignotionem, & curam cauit Medicus documentum insigne. *Ratio intent.*

Urina turbata qualis jumentorum, fervorem indicat humorum in venis; ergo capitis dolorem, vel prætentem, vel fatarum. *Democritus.*

Antec. decl. quia urina turbida mastum representat, quo lumen nondum est expurgatum, turbidum est, tentante calore in illo commixtionem partium purarum cum in urinis, ut postea separet: tali qualitate fit in corpore, quoties natura tentat coctionem, humoribus in venis existentibus, unde fit ebullitio, qua elevantur flatus, qui caput ferientes dolorem inducunt.

Quod urina jumenti unum simili dicitur, quæ albedinem quandam habet adjun- 1. *adu.*
ctum, & crassa est, & non clarescit; talis comitari solet capitis morbos, ut phrenitidem, & lethargum, & ideo scripsit 7. Epid. urinas densas, & conturbatas certam signum esse doloris capitis, convulsionis, aut mortis; nam morbos capitis dolor præcedere solet, & subsejui convulso, cum jam desperata res sit, solet autem talis urina apparere etiam in pestilentibus febribus, & cum factore. Verum perturbata urina dupliciter contingit, vel contentis solum, vel substantia, & contentis, utroq; modo vera est sententia. Nam 7. Epid. Poliphanto in Anderis urine tenues fuere, at hypostases densæ, & conturbatae, & mortuus est phreneticus. Sed dixit eo in loco, ad finem morbi apparuisse rubram urinam, ac turbatam, qualis jumenti; sed jumenti, ut diximus, albida est. An quod ex perturbatione, jamenti accipit similitudinem? Sed esse potest turbida diversorum colorum; habet etiam Ash. exemplum loc. cit. in Evalce, de sumula, cui cum multo tempore urinæ turbidæ profluiscent, phrenistica mortua est.

Quod turbata urina illa dicitur, quæ pure ponitur, & perspicue: at vero conturbari potest multis modis: nam vel turbida exit, aut postea talis fit. Primo modo, vel accedit ratione crisis, cum reliqua signa bona apparent, & tunc fit talis ob mixtionem peccantium humorum, & multa esse solet, & boni, & apparere cum jamento: vel symptomaticè appetit, & tunc vel ex causa fit externa, aut virtus rerum, & vesicæ, nam per ulceræ, & morbos earum partium urina turbida excerni solet, aut denique talis fit ratione morbi ob materię pravitatem, tentante natura coctionem, sed non assequente; quare perleverat post mixtionem turbidam: & hæc in mediocre milo longitudinem ostendit, in magno mortem. Quod si urina venit clara, sed postea turbatur, indicat imperfectam coctionem, non posse scilicet naturam eius assequi, quia ob paucitatem caloris turbatur, sed paulo post supera-

turam. At quæ turbida mingitur, sed clarescit postea, validum calorem naturalem denotat accelerantem expulsionem antequam clarescat. Hipp. igitur intelligit hic de urina, quæ per febres turbida mingitur, qualis jumentorum, & perseverat. Card. triplicem differentiam ponit in turbida urina, vel enim est turbida, vel confusa, vel concreta; primum ex ebullitione fieri, ait; secundum ex imbecillitate; tertium ex frigore dicit.

APHORISMUS LXXI. Quibus die septimo, &c.

Connexio. **S**UPRA ad prognosticum urinæ conditions protulit, quæ & à substantia; & colore, & contentis sumebantur; nunc contenta accepit, & quid ex colore sit prædicendum, docet.

Intent. Quibus die septimo futura crisis est, his urina die quarto nubeculam habet, cæteraque per rationem.

Ratio. Ut demonstret, quæ proportio sit temporum ipsius morbi, ejus scil. quo apparent signa coctionis, & quo crisis fit? & ut peciali urinæ exemplo in reliquis quoque excrementis id comprehendere possimus.

Demens. Crisis bona perfectam sequitur coctionem: ergo quibus die septima futura est *Prædictio.* crisis, die quarta urina rubram habebit nubem, & cætera ad proportionem.

Antec. prob. quia natura primo coquit, inde separat, postea expellit. Conseq. prob. quia concoctio non fit subito, sed paulatim, & in tempore, idèò in die quarta aliquod coctionis signum apparebit in urina, quamvis non perfectè, quibus septima crisis futura est, talis verò est nubecula rubra, quæ dimidiam coctionem ostendit.

Ratio. Quid dupliciter solent judicari morbi, vel ordinatum, & legitime, vel sine ordine, & illegitimè. In primis talis servatur proportio, ut tantum intervallum sit à die apparentis coctionis ad judicium, quantum à principio morbi ad illud; cum verò sine ordine, & illegitimè solvitur morbus, non est necesse servari illam proportionem, & ideo dixit, quibus crisis sit septima, rubra in urina nubecula quarta die apparebit, non è contra: ubi igitur quarto apparent signa coctionis, septima, ubi septima. 14. ubi 11. 20. morbus judicabitur. At dices Hipp. ponit 2. Aph. diem 4 indicem 7. & 11. 14. & 17. 20. igitur illa proportio non terribilitur. Dic, quid hic locutus de iudicio completo, ibi verò de quacumque mutatione valida.

Ratio. Quid expulsio solet sequi coctionem, sed perfectam; ideo licet 4. die nubecula in urina appareat, quia tamen coctionem imperfectum adhuc significat, crisis in illa non fit, sed in 7. at cum perfecta est, & absoluta coctio, ut in 7. tum statim natura separat, & expellit. Quid verò in Progn. dixit, rubram nubeculam significare longiorem morbum, non repugnat: quia si alba fuisset nubes, significaret quidem morbum solvendum statim in 4. die, at raro talis tam citò solet apparere, immo cum apparet, potius falsa est hypostasis, quam vera, utpote ex pituita crudiore facta, estque securior, si fuerit rubra, quamobrem Hipp. 7. Epid. in Charite hypostissim statim apparuisse ait multum candidam, postea etiam subrubram.

Ratio. Quid verba illa cætera pro ratione multipliciter exponi possunt: primò, ut reliqua excrementa considerentur, si correspondet in illis coctio: secundò, ut omnia signa, quoad fieri potest, Medicus speculetur, quæ in facie, corpore, & in oculis, ac toto corpore, ut in Progn. dicitur; tertio, ut consideremus morbi ejus evolutam, periodorum incrementa, ac tempus anni, & denique quæcumque dicti sunt Aph. 12. 1. Lib. num verò crisis futura sit per sudorem, aut vomitum; aut hemorragiam ex propriis signis distinguere Medicus potest.

APHO-

APHORISMUS LXXII. Quibus pellucide, & alba sunt urina, &c.

ANTEA cum de crassis urinis sermonem habuisset, nunc de tenuibus ver- ^{Connexio} ba facit, & sicuti de illis ad prognosticum in febribus egit, ita hic in ean- dem intentionem tenues, & pellucidas urinas nominat.

Dux proponuntur conclusiones, quarum 1. proponit urinas albas, & pellucidas ^{Intentio} malas esse absolute; secunda vero in phrenitide id affirmat.

Urinæ albæ, & pellucide maxime distin^t à naturalibus, ergo mala. Antec. ^{Demost.} prob. siquidem, & substantia, & colore multum distin^t à naturalibus, & quia ca- rent suspensione, unde magnam cruditatē ostendunt, quare scripsit Hipp. *in pro-* urinam longum portendere morbum, si virtus fortis sit: alioquin timorem esse, ne cum tali urina perdurare poscit æger, donec coquatur morbus.

Urina alba in phrenitide morbi magnitudinem ostendit, ergo mala. Conf. cl- ^{Demost.} rum est. Antec. prob. siquidem tam grandis est inflammatio, ut rapiat ad caput str. a biliosum omnem humorem, qui urinas tingere solet, est igitur ex supervenientibus signis, non tamen pathognomonicis, licet & aliquando malum antecedat.

Quod causæ albæ, ac pellucide urinæ multæ esse possunt, ut rectè in comm. notat ^{1. Adm.} Card. prima est cibus, & potus: secunda obstructio partium circa renes: tertia he- ^{ctica} critica ipsorum renum: quarta vehemens illorum caliditas: quinta frigida jecoris in- temperies: sexta, quia alio transfertur bilis, ut in phrenitide: septima ob lapides, unde scripsit splendidissimam urinam calculos mingere, utcumq; urina pellucida, & alba sit, mala est. Sed ub ex causa nota advenit minus mala: valde tamen mala est cum ratio ne morbi accedit, & in febre continua, de qua potissimum Hipp. loqui- tur. Rectè autem notat Vales. urinam albam, & perspicuum minus perspicuum esse, cum statim excernitur, quam cum diu retenta sit, quia primo modo non potuit mu- tari, defectu retentionis: secundò vero arguit mutatrixis virtutis imbecillitatem, nisi prima secundæ succedat, tunc enim periculosior rectè censemur.

Quod pellucida, & alba urina necessariò tenuis est, potest enim esse alba, & ^{2. Adm.} crassa, non tamen pellucida: hæc vero aliquando bona esse potest, si criticè appareat, quia humores, vel rapiuntur criticè ad caput, ut quando hæmorrhagia speratur, vel symptomaticè, ut in futuris inflammationibus: at dignoscuntur, quia critica repen- te advenit, & in bona die, & parum durat, adsuntque alia signa bona.

APHORISMUS LXXIII. Quibus elata hypochondria, &c.

CUM de urinis in antecedentibus determinasset, nunc de signo, quod futu- ^{Connexio} ras urinas indicat, demonstrat.

Hypochondrii murmur cum lumborum dolore, aut humidam alvum, aut fla- ^{xio.} tus exitum portendunt. ^{Intensio.}

Ut ex tumoribus lumborum cum prædictis signis prædicere Medicus possit ex- ^{Ratio} cretiones illas per inferna, ac perinde criticum dolorem hypochondrii à sympto- matico discernat.

Murmur hypochondrii cum lumborum dolore substantiam aliquam ad inferna ^{Demost.} descendere indicat; ergo vel humor per alvum, aut per urinam, vel flatus exibit. Antec. decl. siquidem murmur motus est alicujus substantiæ, quæ infra trahitur, vel pellitur, si cum dolore lumborum necatur. Conf. prob. quia nil aliud murmur efficere potest, quam humor, seu flatus: humor autem duplex est, & qui per urete, ras ad vesicam tendit, qui urina dicitur, & quod per intestina descendit alvi incre- ^{Quod} mentum.

Adu. Quod addidit in febribus haec fieri: quia frequentius id in febre accidit, & quia febris humores attenuat, & ad infernas partes mittit: igitur murmur illud cum lumborum dolore alvi fluxum indicat, nisi urinæ prodeat multitudo: quia, ut alibi dictum est, mictus noctu plurimus parvam dejectionem indicat; cum verò materia tenuis est, & pauca in flatum vertitur, & pellitur infra. Ceterum flatus jungitur febre cum alvi fluxu, quia ex humoribus in intestinis semper aliquid elevatur: unde flatus non solum alvi fluxus indicium est, sed causa adjuvans suo motu dejectionem: flatus autem, qui admodum graviter o'et, jam propinquas feces ostendit.

Adu. Quod per *hypochondria* intelligere oportet partes manus, quæ ad umbilicum sunt, non verò præcordia, sed ob propinquitatem hypochondria dixit. Ceterum hypochondria. Hipp. nunquam esse omittenda à Melico, sed magna diligentia contrectanda in morbis acutis, in Progn. latè temo stravit, & in Epid. semper observavit: cum magni ponderis sint a spredictionem, si bene, vel male se habeat: dolorosa enim præcordia cum acuta febre inflammationem visceris alicuius ostendere solent. Hic verò ex murmure, & lumborum dolore nihil tale colligitur, cum ita motum indicent alicuius substantiae, nec fermentur. Videlicet, febrem hic puitosam intelligere, in qua circa ventrem humores crudi sunt; aut febrem intelligere, quæ sine aliquo viscerum affectu sit; nam quæ cum inflammatione visceris alicuius sunt febres (ait Gal.) non febris nomine, sed illis peculiari Hipp. nominare solet.

APHORISMUS LXXIV. *Quibus spes est ad articulos, &c.*

Conne- **C**UM supra Hipp. de abscessu locutus sit, qui in febribus ad articulos speratur; **xio.** nunc de urinis mentionem facit, & occasionem naetus sententiam scribit circa eandem rem valde utiliem.

Intent. Quibus speratur abscessus ad articulos, liberat urina crassa, & alba, ac multa reddita, aut sanguinis fluxus è naribus.

Ratio Ut demonstret quæ ratione potissimum futurus abscessus in febribus removeatur, & quibus præcipue evacuationibus, per urinam scil. & hæmorrhagiam.

Demis- Urina multi crassa, & alba si redatur, vel sanguinis è naribus, ubi speratur **strati.** aliquis abscessus ad articulos, causam abscessus tollit: igitur & abscessum.

Conseq. clarum est. Antec. prob. nam febres, quibus speratur abscessus, ex crassi materia solet fieri talis autem est, quæ per urinas crassas elicetur, & quia multa, ideo criticè excerni est indicium. Verum sanguinis fluxus è naribus solet etiam si superveniat, multitudinem tollere, unde abscessus speratur, valde enim sunt affines morbi sanguinei ad faciendum abscessum, aut hæmorrhagiam, quæ re

epit. scriptit Hipp. *Quibus abscessus ad oculos, valde rubri secundum maxillas, & hæmorrhagici, sed & quibus ad aures fiant, fortasse autem, & abscessus ad articulos;* **Lib. 2** *Splenis elevationes, nisi in articulos finierint, aut sanguis fluat, hypochondriæ dextri contentio, nisi profundi urinæ: hic enim utrorumque interceptio.* Per quæ docet, materiam eandem, quæ facta est abscessus, ad articulos solere per hæmorrhagiam, & urinæ fluorem evacuiri, cum & sanguinis, & urinæ fluxus sunt interceptions, & futuri abscessus, & recidivæ.

Adu. Quod febres, quibus speratur abscessus, sunt illæ, de quibus antea dixit, quæ cum lassitudine junguntur, & quæ magis, quam ratio postulat, durant, homine tamen ad salutem disposito, & quibus parotides post aures fiant, & non suppurantur, & quæ nullam insignem vacuationem fecerunt, igitur adduxit exemplum in **textu febrem lassitudinosam**, qualis erat familiaris Archigenis; lassitudinosa au-

tem febris intelligitur, seu ortus ex labore precedente, non spontanea laßitudine; seu adhucatur illi spontanea laßitudo; in prima laßitudine magis speratur hemorrhagia; in secunda vero urinæ commemoratione, vel abscessus; febrem etiam laßitudinosam quartanam appellavit Lib. de humoribus.

Quod illa sanguinis effusio secundum aliquos non per se liberat ab abscessu, sed ~~z. Adm~~ simul cum urinæ fluxu, ita ut pars cruralior per urinam, tenuior vero per nares educatur. Alii volunt utramque evacuationem ex se tollere morbum, ut cum speratur abscessus ad maxillas, magis hemorrhagia cum ad articulos infernos, magis urinæ effusio solvatur abscessus, quod utroque modo intelligere possumus. Nota autem, quod non dicit, solvi quarta die necessario abscessum, sed adduxit in exemplum urinam, quæ ut platinum appetet quarta die: quia hic loquitur de acutis febribus, in quibus cum virtus valde robusta sit, solet statim ad 4. vel 5. diem materia excernere; quia si differtur morbus iam non siet impedimentum abscessus. Quamvis autem per abscessos ad articulos morbus finiatur, melius tamen per evacuationem, & certius solvitur.

APHORISMUS LXXV. Si quis sanguinem mingat, &c.

CUM multa haec tenus Hipp. de urinis dixisset, & urina sit excrementum, quod ^{Connex} potissimum ad renes, & vesicam attinet; nunc sermonem dirigit ad vesicam, ^{xii.} & renes, docens illius multas affectiones, per ea quæ cum urina excerni solent.

Mictus sanguinis, aut puris, renum, aut vesicæ exulcerationem denotat. ^{Intenta}

Ut cum Medicus hæc per urinam excerni videat, statim prima fronte formet ^{Ratio} conceptum ulceris ad renes, vel vesicam consistentis: diligenter tamen perpendat ^{Intenta} alia signa, quia urina non solum renum, & vesicæ, sed totius corporis affectiones indicare apta est.

Mictio sanguinis, aut puris, solutionem continui indicat antiquam in officinis ^{Demonstratio} urinæ: ergo ulcus vel in renibus, vel vesica. Cons. clarum: nam solutio continui ^{Strat.} antiqua ulcus est. Antec. prob. quia mictio (ait Gal.) hic significat frequentem sanguinis ejectionem, aut puris; at talis non potest fieri, quod natura totum corpus expurget, vel aliam aliquam partem laborantem, per vias urinæ; quia talis durare non solet.

Quod Gal. dupliciter glossat hunc Aph. primò, quod sanguinis eductio sit diu. ^{1. Adm} turna, & frequens; deinde quod legatur copulativè, & non disjunctivè, sic; Mictio sanguinis, & puris ulcus vel renum, vel vesicæ significat. Quamvis & sanguis, & pus (ut refert Holl.) in muliere per 4. menses cum urina fluxit, que tandem mortua est; & cum disiecta esset, inventa sunt & renes, & vesica valere quidem; sed abscessus, & pustulæ ad cor, à quo pus mittebatur, quod rodens vias sanguinem educebat, at hæc rara sunt.

Quod cum per talem mictum sanguinis, aut puris, ulcus esse possit: & in ureteribus, & in pene, Gal. vult addendum esse ulcus in renibus, vel vesica, aut in aliis partibus urinæ: sed Hipp. intentio, ut rectè notat Vales. est, ut cum quis per urinam pus, aut sanguinem frequenter mingat, colligatur statim ulcus, vel renum, vel vesicæ, quia hæ sunt potissimæ partes, in quibus manet urina, & conficitur; interim tamen addendo reliqua signa ut quæ sumuntur à dolore cum positu, considerandum, an præcesserit aliqua affectio toto corpore, vel parte, quæ talem per urinam emittat materiam: tunc enim judicare solet, & crisis fit.

APHORISMUS LXXVI. *Quibus cum urina crassa, &c.*

CONSE- **C**UM in antecedenti Aph. ex sanguinis mixtu ulcus renum, aut vesicæ collig-
atio. geret indiferenter: nunc per ea, quæ in urina apparent, docet cognoscere,
utrum ex illis laboret.

Intent. Quibus cum urina crassa exiguae carunculae; ac veluti pili exeunt, his à renibus
excernitur.